
 

Dipartimento di Chimica 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913872 F (+39) 06 49913537 
 

D.D. n. 12/2024 
Prot. n. 160 del 24/01/2024 
 

Bando n. 43/2023 – Bando n. 44/2023 
 

BANDI PER BORSE DI COLLABORAZIONE LA CUI ATTIVITÀ SARÀ SVOLTA PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA 

 
IL DIRETTORE 

VISTO  l’art. 11 del Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68 modificato dalla legge 11 dicembre 
2016 n. 232 (con l'art. 1, comma 291) e ss.mm.ii., che prevede la possibilità per l’Università 
di disciplinare con propri regolamenti le forme di collaborazione degli studenti ad attività 
connesse ai servizi, con esclusione di quelle inerenti alle attività di docenza, allo svolgimento 
degli esami, nonché all’assunzione di responsabilità amministrative; 

VISTO lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con Decreto Rettorale n. 3689 del 29 
ottobre 2012, integrato con Decreto Rettorale n.2892 del 18.9.2015, modificato con Decreto 
Rettorale n.1549 del 15.05.2019; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 65 del 13.01.2016 con il quale è stato emanato il Regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento per l’attività di collaborazione studenti emanato con Decreto Rettorale n. 
2067/2022 prot. 61138 del 01.07.2022;  

VISTA la delibera del C.d.A. n. 420/2022 con la quale, nella seduta del 19.12.2022, è stato 
approvato il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale dell’anno 2023 con le relative 
allocazioni di risorse sui conti di bilancio; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2050 del 27.07.2023 con il quale sono state distribuite alle Facoltà le 
borse di collaborazione studenti per l’a.a.2023-2024, in applicazione dei parametri di 
distribuzione delle borse previsti dall'art. 4 del Regolamento per l'attività di collaborazione 
studenti; 

VISTA la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali del 
13.09.2023 con la quale è stata approvata la distribuzione delle borse di collaborazione tra 
i Dipartimenti afferenti alla Facoltà; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica del 26.10.2023 con la quale sono state 
approvate le indicazioni della Commissione Risorse per la didattica in merito alla 
ripartizione delle borse di collaborazione da destinarsi alle strutture e ai laboratori del 
Dipartimento, nonché le indicazioni fornite dalla Commissione in merito alla gestione dei 
Bandi per l’assegnazione delle borse di collaborazione per l’a.a. 2023/2024; 

VISTO il Bando n. 43/2023, D.D. n. 91/2023 del 12.12.2023 con scadenza termini al 11.01.2024; 

VISTO il Bando n. 44/2023, D.D. n. 92/2023 del 12.12.2023 con scadenza termini al 11.01.2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica, seduta n. 01/2024 del 18.01.2024, 
Punto 13.2, con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per i concorsi di cui 
all’oggetto, 

VISTE le dichiarazioni con le quali tutti i componenti proposti per la Commissione, hanno attestato 
l’assenza di situazioni di conflitti di interesse, l’insussistenza di condanne penali, anche non 



 

 

 

 

Pag 2 

passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale, 
l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c., nonché di non trovarsi nelle 
condizioni di incompatibilità previste dall’art. 77, co. 4, 5 e 6 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DECRETA 
 

È nominata la Commissione di membri esperti ai sensi dell’art. 22 del Regolamento per le borse di 
collaborazione con il compito di valutare l’equipollenza dell’esame selezionato dagli studenti rispetto 
agli esami indicati nei Bandi quali requisiti specifici di ammissione. 

La Commissione giudicatrice per le procedure concorsuali di cui al Bando n. 43/2023 e n. 44/2023 
è così composta e resa operativa: 

Membri Effettivi Ruolo SSD Ente 

Prof.ssa Francesca Pagnanelli PO ING-IND/26 Sapienza Università di Roma 

Prof.ssa Alessandra Gentili PO CHIM/01 Sapienza Università di Roma 

Prof.ssa Elisa Viola PA CHIM/03 Sapienza Università di Roma 

 
L’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito. 
 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna del Dipartimento e reso pubblico 
mediante pubblicazione sul Portale di Ateneo Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di 
Concorso (https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza).  
 
 
Roma, lì 24.01.2024 
 
 
 
    il Direttore 
   F.to Prof. Luciano GALANTINI 
 
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
   ai sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/93 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza

